

第四屆社會創新與創業競賽

4th Social Innovation and Entrepreneurship Competition





壹、簡介

為推廣尤努斯博士社會企業精神,鼓勵青年關注社會問題,並提出創新的社企構 想解決社會問題,本競賽自 2016 年起,由尤努斯博士親自授權國立中央大學尤 努斯社會企業中心在台灣舉辦,今年將邁入第四屆。為加強台灣社企圈與國際鏈 結,本屆競賽進行方式相較於往年有大幅調整,包含相關課程、培訓、及活動將 全程以英語的方式進行,並與法國 makesense 社會創業家國際組織在台分支 makesense Taiwan 合作,提供國際師資與輔導課程,培育潛力團隊參與國際社企 事務,增進全球社群夥伴參與及協同合作,擴大台灣社企影響力。

貳、如何參賽

- *** 第一階段問題挑戰: Describe a Social Problem in Taiwan ***
 - 一、參賽資格:全國大專院校不分國籍之35歲以下在學學生,需以團隊形 式報名,每組成員3至5名,每人僅限參與1隊。
 - 二、上網報名及繳交英文簡報
 - 以「Describe a Social Problem in Taiwan」為主題,用<u>英文準備你的</u> PowerPoint 簡報,描述你想解決的台灣社會問題,頁數以 5 分鐘 內可簡報完畢為製作標準,內容格式不拘。團隊需於 108 年 9 月 8 日 23:59 前至以下網址填寫報名表及上傳英文簡報

https://forms.gle/TQMwnZpDS2sxepoL7

■ 主辦單位確認相關資料齊全後才算完成報名,取得參賽資格。報名 繳交之簡報即為 Pitch Contest 準決賽之簡報,不接受更換。日後競 賽晉級再行通知後續需繳交之文件。

參、 競賽方式

競賽與培訓相關活動全程以<u>英語</u>進行,參賽者依所達階段獲頒相應之證書,依序為初探社會問題的「Rookie」、開始深掘議題與修煉商業原型的「Explorer」,以及直至養成具即戰力的「Gladiator」三階段,展開挑戰旅程。團隊依所達階段將擁有參加 Pitch Contest、Social Business Colosseum、及 makesense Taiwan「Social Entrepreneur Lab」之資格。

一、第一階段:Rookie

- 1. 報名參加
 - 團隊須於9月8日23:59前繳齊參賽資料。

2. 書面審查

- 由評審委員進行書面審查,評選至多 40 組獲得 Rookie 資格, 進入 Pitch Contest 準決賽。
- 40 組名單預計於 9 月 12 日(四)18:00 前公布於官網及 FB 粉絲專頁。

二、第二階段:Explorer

- 1. 参加 Pitch Contest 準決賽
 - 9月21日(六)舉辦。
 - 團隊發表,以每組5分鐘提案 pitch 方式進行,需全程使用英語。
 - 評審委員評選**至多 20 組**團隊獲得 Explorer 資格,晉級<u>參加</u> Social Impact Maker Camp 培訓。

2. Social Impact Maker Camp

- 10月5日(六)、10月6日(日)舉辦。
- 針對你所關注的社會議題,教你運用設計思考重整原型,讓你的社企商業模式能打進實際市場;並針對上台簡報的文字、話語、圖像等媒介,如何調整可以在有限時間裡發揮最佳的影響力進行培訓,全程以英語進行。
- 完成培訓後始得參加第三階段 Social Business Colosseum。

三、第三階段:Gladiator

- 1. Social Business Colosseum 決賽
 - 10月19日(六)舉辦。
 - 團隊每組8分鐘簡報、5分鐘問答,全程以英語進行。
 - 由評審委員評選出前三名與優勝7組。
 - 前三名與優勝團隊每人頒發獎狀並獲得社企 Gladiator 資格, 獲得法國 makesense 社會創業家國際組織在台灣分支

makesense Taiwan 之會員資格。

- 2. 参加 makesense Taiwan「Social Entrepreneur Lab」
 - 自 2019 年 11 月至 2020 年 8 月, 参加 makesense Taiwan「Social Entrepreneur Lab」的培訓課程, 並輔導參與國際交流與相關競賽。
 - 每月參加 SenseTalk 講座,了解社創的最新發展趨勢。
 - 一年至少 4 次 SenseMaker 大師講座,由國外社會創業家親授課程。

肆、獎勵辦法

- 一、書面審查
 - 前40強:獎狀每組1紙
- 二、Pitch Contest 準決賽
 - 前 20 強:Social Impact Maker Camp 培訓資格、獎狀每人 1 紙
- 三、Social Business Colosseum 決賽
 - 冠軍 (1 組)
 - 獎學金7萬元
 - 尤努斯博士簽名書3本
 - Social Value International Conference 2019 年會¹門票乙張
 - makesense Taiwan 會員資格
 - 獎牌每人1面
 - 獎狀每人1紙
 - 亞軍 (1組)
 - 獎學金5萬元
 - 尤努斯博士簽名書2本
 - Social Value International Conference 2019 年會門票 1 張
 - makesense Taiwan 會員資格
 - 獎牌每人1面

1

¹ Social Value International Conference 2019 年會官網 http://svic2019.socialvalue.org.tw/

- 獎狀每人1紙

■ 季軍 (1 組)

- 獎學金3萬元
- 尤努斯博士簽名書1本
- Social Value International Conference 2019 年會門票 1 張
- makesense Taiwan 會員資格
- 獎牌每人1面
- 獎狀每人1紙

■ 優勝 (7組)

- 獎學金5仟元
- makesense Taiwan 會員資格
- 獎狀每人1紙

※獎金需依法定稅率代扣繳所得稅。

伍、 評選指標

一、書面審查

評分項目	得分
社會問題分析	30分
對社會問題的探索經驗	40 分
簡報內容與設計	30分
總分	100 分

二、Pitch Contest 準決賽

評分項目	得分
社會問題分析	20 分
對社會問題的探索經驗	20 分
簡報呈現	20 分
團隊臨場表現及英語流暢度	40 分
總分	100 分

三、Social Business Colosseum 決賽

評分項目	得分
商業模式提案的創新性	20 分
商業模式提案的可行性	20 分
商業模式提案國際化潛力	20 分
團隊臨場表現與潛力	20 分
現場觀眾的評分	20 分
總分	100 分

陸、 重要日期

- 社會創業家的三堂課暨競賽說明會
 - **7月30日(一)**:台中,12:00-15:00,臺中社會創新實驗基地7樓思想 廚房(台中市北區精武路291之3號)。
 - ◇ 講題: Go global with social innovation。
 - **8月13日(二): 桃園**,18:00-21:00,桃園市政府青年事務局2樓PBL 教室(桃園市中壢區環北路390號)。
 - ◇ 講題: Social Entrepreneur's Night: Kaviiland。
 - ◇ 講者: Hung, I-Hung (Founder, Kaviiland)。
 - **8月16日(五):台北**,10:00-13:00,社會創新實驗中心1樓A2大教室(台北市大安區仁愛路三段99號)。
 - ◇ 講題: What pain? So what? Now what? Social Impact Pitching。
 - ◇ 講者: David A. Hall (CEO, United States Business Consultancy Taiwan)。
- 09月08日(日):當日23:59截止收件。
- 09月12日(四):書面審查,公布入圍(前40強 Rookie)名單。
- 09月21日(六): Pitch Contest 準決賽,公布前20強 Explorer 名單。
- 10月05日(六)至10月06日(日): Social Impact Maker Camp。
- 10月19日(六): Social Business Colosseum 決賽,公布前10強 **Gladiator** 名單及所有獎項。
- 10 月至 2020 年 8 月:makesense Taiwan「Social Entrepreneur Lab」培訓。

柒、 參賽聲明

- 一、參與尤努斯獎:社會創新與創業競賽(以下簡稱競賽活動)之參賽團隊及 其成員,報名完成時即視同接受競賽主辦單位所公布之競賽辦法及各項 規則、公告與評審結果,如有違反之情事,主辦單位有權取消其競賽或 得獎資格。
- 二、參賽團隊於競賽活動期間提供之競賽資料內容,主辦單位擁有公開使用 於社會企業推廣及教育等非營利用途之權利。
- 三、參賽團隊不得違反競賽規定,如有違反競賽精神或規則之情事,主辦單 位保有取消參賽資格之權利,如所提交之創業項目相關資料如有抄襲、 盗用等不法現象,由參賽團隊自行承擔一切責任。
- 四、主辦單位保留修正競賽辦法與規則之權利,如有變更或調整以官方網站 最新公告內容為主,不另行個別告知。
- 五、參賽團隊本持自願原則參加本競賽,視為認同且願遵守活動辦法及公告 之相關規定,如對競賽有異議,歡迎向主辦單位反應,主辦單位保留進 一步補充本次競賽規定之意見及最後決定與解釋之權利。
- 六、本競賽相關資訊以官網 http://sbc.mgt.ncu.edu.tw/yunusprize/公告為準。

捌、辦理單位

- 一、主辦單位:Yunus Centre、國立中央大學尤努斯社會企業中心。
- 二、協力夥伴: makesense Taiwan、Social Value Taiwan 台灣社會影響力研究院、社會創新實驗中心、臺中社會創新實驗基地、勞動部勞動力發展署桃竹苗分署。
- 三、尤努斯夥伴:財團法人台灣尤努斯基金會、長榮大學尤努斯社會企業中心、國立高雄大學尤努斯社會企業中心、國立高雄科技大學尤努斯社會企業中心、國立金門大學尤努斯社會企業中心、國立金門大學尤努斯社會企業中心、國立臺北商業大學尤努斯社會企業中心、國立台中科技大學尤努斯社會企業中心、中原大學尤努斯社會企業中心。

玖、服務窗口

NCU YSBC 尤努斯社會企業中心 Yunus Social Business Centre, National Central University

■ 電子信箱:<u>yunus.sbc@g.ncu.edu.tw</u>

■ 聯絡電話: (03) 422-7151 分機 26010、66621

■ Facebook 專頁: https://www.facebook.com/YSBC.NCU/

■ LINE: https://line.me/R/ti/p/%40neu6268h

■ 競賽官方網站:<u>http://sbc.mgt.ncu.edu.tw/yunusprize/</u>

■ 競賽線上報名:<u>https://forms.gle/TQMwnZpDS2sxepoL7</u>